MUNIC[PIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITQ

MENSAGEM N° 123/2016

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

VValemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto de
Lei, visando autorizagao legisiativa para abertura de Crédito Especial no Orgamento
do Municipio, na Secretaria de Assisténcia Social no valor de R$ 27.942,39 (vinte e
sete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta € nove centavos), por superavit de
recursos do Convenio 399/2013 celebrado entre o Estado do Parana, por intermédio da
Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social — SEDS, com recursos do
Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS/Pr e o Municipio de Pato Branco,
objetivando a execug¢do de agdes do Programa Liberdade Cidadd - Medidas
Socioeducativas em Meio Aberto, que visa estruturar, orientar, qualificar e propor
fortalecimento dos programas de Liberdade Assistida e Prestagdo de Servigos a
Comunidade, para garantia d atendimento aos adolescentes e suas familias pelo centro
de referencia Especializado de Assisténcia Social — CREAS, através do Projeto
“Recreando com Medidas”.

Contando com a aprovagao do Projeto de Lei ora apresentado, em
regime de urgéncia antecipamos agradecimentos,

Gabinete do Prefeito, 22 de setembro de 20186.

Vv LO
Prefeito em Exercicio

Rua Caramuru, 271+ 85501-064 « Pato Branco « Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N2 Lg 112016

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$
27.942,39 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais
e trinta e nove centavos).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n® 4.111/2013 e
alteragdes postericres do PPA (Planc Plurianual) do perlodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificagao Valor R$
0023 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 27.942,39

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar acio da Lei n® 4.641/2015 e alteragbes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exerclicio de 2016, conforme segue:

Agido Especificagio Valor R$ |
6.003 Manutencdo das Atividades da crianga e do
adolescente 27.942,39

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municlpio de Pato
Branco, Estado do Parand, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de
R$ 27.942,39 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos) na
classificagdo funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagdo Vaior R$
09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E
ADOLESCENTE
08 Assisténcia Social
08,243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
08.243.0023 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
6.003 Manutencdo das Atividades da crianga e do
adolescente _
3.3.90.30 — 889 Malerial de Consumo 7.132,28
3.3.90.39 — 889 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 1.002,99
4.4.90.52 — 889 Equipamentos e Material Permanente 19.807,12
Sub-total 27.942,39
[ Total | 27.942,39 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
889 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADA-CONVENIO 399/2013 27.942,39
[ Total 27.942,39 |

Art, 5° Esta Lei entrara em vigor pia data de sua publicagéo.

L,

Prefeito em Exerclcio

Rua Caramuru, 271 » 85501-064 = Pata Branco « Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



Estado-do Parani

~ ASSESSORIA CONTABIL
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 161/2016

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n® 161/2016, obter
autorizagéo legislativa para abrir Crédito Especial, por Superavit Financeiro de Fonte
de Recurso Vinculada no valor de R$ 27.942,39 (vinte e sete mil, novecentos ¢
quarenta e dois reais e trinta e nove centavos).

O Projeto em andlise acresce dotagdo orgamentéria ao orgamento do Municipio
para o exercicio financeiro de 2016 por Superavit Financeiro do exercicio de 2015,
dentro da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e sera utilizado na manutengao
das atividades com material de consumo, outros servicos e equipamentos e materiais
permanentes, que visa estruturar, orientar, qualificar e propor fortalecimento dos
programas de Liberdade Assistida e Prestagdo de Servicos a Comunidade, para
garantia d atendimento aos adolescentes e suas familias pelo centro de referéncia
Especializado de Assisténcia Social — CREAS, através do Projeto "Recreando com
Medidas”. Utilizou-se recursos do Convénio n° 399/2013 celebrado entre o Estado do
Parana, por intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social
— SEDS, recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS/Pr e o Municipio
de Pato Branco, objetivando a execucao de agdes do Programa Liberdade Cidada —
Medidas Socioeducativas em Meio Aberto conforme destaca a mensagem.

“ 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

4 09.02 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

% 08.243.0023.6.003 - Manutengdo das Atividades da criangca e do
adolescente

# 3.3.90.30—Material de Consumo

# 3.3.90.39—O0utros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

44 4.4.90.52—Equipamentos e Material Permanente

# Fonte - 889

A dotagdo orcamentaria acima citada observa a especificagdes do Plano de
Contas da Despesa para o Orgamento de 2016 do Tribunal de Contas do Estado do
Parana, conforme segue:

Despesas com &icool automotivo; gasolina automotiva; diesel
automofivo; lubrificantes automotivos; combustivel e lubrificantes de
aviagdo; gas engarrafado; outros combustive_is e lubrificantes;
-material bioldgico, farmacolégico e taboratorial; animais para estudo,
corte ou abate; alimentos para animais; material de coudelaria ou de
uso zootécnico; sementes e mudas de plantas; géneros de
alimentagdo; material .de construgdo para reparos em imbveis;
material de manobra e patrulhamento; material de protegéo,
3 3 90 30 00 00 MATERIAL  DE | seguranga, socorro e sobrevivéncia; material de expediente; material

CONSUMO de cama e mesa, copa e cozinha, e produtos de higienizagso;
material grafico e de processamento de dados, aquisigio de
disquete; material para esportes e diversdes; matenal para fotografia
e filmagem; material para instalagéo elétrica e eletrénica; matenal
para manutengdo, reposi¢cdo e aplicagdo; material odontolégico,
hospitalar e ambulatorial, material quimico; material para
telecomunicagbes; vestuario, uniformes, fardamento, tecidos e
aviamentos; material de acondicionamento e embalagem;
suprimento  de protegdo ao voo; suprimento de aviacdo,

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 / 3272-1549 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br



Estado do Parana

sobressalentes de maquinas e motores de navios e esquadra;
explosivos e munigbes; bandeiras, fidamulas e insignias e outros
materiais de uso n&o-duradouro.

OUTROS
SERVICOS DE
3 3 00 39 00 00|TERCEIROS -
PESSOA
JURIDICA

Despesas decorrentes da prestagdo de servigos por pessoas
juridicas para ¢rgdos plblicos, tais como: assinaturas de jornais e
peritdicos; tarifas de energia elétrica, gas, Agua e esgoto; servigos
de comunicagdo (telefone, telex, correios, etc.); fretes e carretos;
locacdo de imdveis (inclusive despesas de condominio e tributos &
conta do locatdrio, quando previstos no contrato de locagao);
locagdo de equipamentos e materiais permanentes; conservagao e
adaptagdo de bens imdveis; seguros em geral (exceto o0s
decorrentes de obrigagdo patronal); servigos de asseio e higiene;
servigos de divulgagao, impressao, encadernagio e emolduramento;
servigos funerdrios; despesas com congressos, Simposios,
conferéncias ou exposigdes; vale transporte; vale-refeigao; auxilio-
creche {exclusive a indenizagéo a servidor); software; habilitagao de
telefonia fixa e mével celular; e outros congéneres.

EQUIPAMENTOS
4 4 90 52 00 00(E MATERIAL
PERMANENTE

Despesas com aquisicdo de aeronaves; aparelhos de medigéo;
aparelhos e equipamentos de comunicagdo; aparelhos,
equipamentos e utensilios médico, odontolégico, laboratorial e
hospitalar; aparelhos e equipamentos para esporte e diversdes,
aparelhos e utensilios domeésticos; armamentos; colegbes e
materiais bibliograficos; embarcagies, equipamenios de manobra e
pafruihamento; equipamentos de protegdo, seguranga, SOCOIQ &
sobrevivéncia; instrumentos musicais e artisticos; maquinas,
aparelhos e equipamentos de uso industrial; maquinas, apareihos e
equipamentos gréaficos e equipamentos diversos; maguinas,
aparelhos e utensilios de escritério; maguinas, ferramentas e
utensilios de oficina; maquinas, tratores e equipamentos agricolas,
rodovidrios e de movimentagio de carga; mobilianic em geral; obras
de arte e pegas para museu; semoventes; veiculos diversos;
veiculos ferrovidrios; veiculos rodoviarios; ouiros materiais
permanentes.

O projeto tem amparo nos artigos 40, 41, inciso Il e 42 na Lei n°. 4320/64, que
trata dos créditos adicionais especiais que assim expressam:

“Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagbes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.
Art. 41. Os creéditos adicionais classificam-se em:
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo

orgamentaria especifica;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e

abertos por decreto executivo.”

Como o crédito se relaciona com o orgamento anual as condigbes basicas para

sua abertura é:;

% a prévia autorizagéo legislativa e
+ a indicagéo de recursos.

Para dar cobertura ao. crédito aberto, foram utilizados recursos oriundos do
superavit financeiro apurado no balango do exercicio anterior, com base no que
disciplina 0 art.43, § 1° inciso | e § 2°, da Lei n® 4320/64 que assim se reporta:

“Art. 43. A abertura dos crédifos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposigdo justificativa.

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3272-1500/3272-1549 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail; marciarzanoelo@camarapalobranco.com.br




Y CinaraMunicipal do Pl Brance

Esmdo do Parand

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

I - 0 superavit financeiro apurado em balango palrimonial do exercicio anterior.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagbes de credito a efes vinculadas.

A matéria encontra-se em conformidade com a Lei n®. 4.320/64, assim como Art.
167 da Constituicdo Federal que assim disciplina:

“Art.167 — 530 vedados:

V — a abertura de crédito supiementar ou especial sem prévia autorizagao
legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;”

O superavit financeiro é o resultado apurade da diferenga positiva entre Ativo
Financeiro e o Passivo Financeiro, que s8o elementos constitutivos do Patrimonio
Financeiro da entidade, sendo que o superavit financeiro é apurado no Balango
Patrimonial, conforme legislagdo em vigor.

O artigo. 43, § 1° inciso! da Lei n° 4320/64 preceitua a comprovagdo do
superavit através do Balanco Patrimonial.

Neste caso o documento anexado para comprovar o saldo existente, foi o
Relatério da Execugdo Orgamentaria — Balancete Financeiro por Fonte de
Recurso, como pode ser observado nos relatérios anexo, relacionado a seguinte
fonte: 889-Programa Liberdade Cidada - CONVENIO 399/2013.

Os artigos 1° e 2° autorizam o Executivo a adequar as alteracdes promovidas
pelo artigo 3°, ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentarias e do Plano Plurianual
para o exercicio 2016 estando em conformidade com o que preceitua a legislagéo

sobre a matéria, uma vez que as trés matérias orgamentarias devem estar compativeis
entre si.

O Projeto encontra-se apto a seguir seu tramite normal, em conformidade com
as normas e com legislagéo que o regem.

E o parecer S.M.J.
Pato Branco, 28 de setembro de 2016.

Rua Ararighdfa, 491 - Fone: (46) 3272-1500 / 3272-1548 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br
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Prefeitura Municipal de Pato Branco
Relatério da Execugdo Or¢amentaria
Balancete Financeiro por Fonte de Recurso
Meses 1-9 de 2016
Unidade Gestora :CONSOLIDADO
Fonte Recurso : 889 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADA-CONVENIO 399/2013

ORCAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL 2.070,19 2,070,19
Totais ccoenvvivieeennnns 2,070,19 JTotais coeeeeeeeeennns -
EXTRAORGAMENTARIA PEXTRAORCAMENTAR!A
Contas a Pagar - Contas a Pagar -
Restos a Pagar -
Interferéncias Financeiras Recebidas {Ingressos) Interferéncias Financeiras Concedidas {Egressos)
Saldo Anterior{Contabil} - 36.793,28 f5aldo Atual 38.863,47
Total 38,863,47 [Total 38.863,47
Saldo Financeiro Anterior 36.793,28 gSaldo Financeiro Atual 38.863,47

Diferenca do Saldo da Fonte - JDiferenga do Saldo da Fonte -
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Estado do Parana

COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTO
Parecer ao Projeto de Lei n? 161/2016

Os membros da Comissdo de Finangas e Orgamento se reuniram para
analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei n® 161/2016, de 23 de setembro de
2016 — Mensagem n? 123/2016 {Regime de urgéncia) — Autoriza o Executivo
Municipal abrir Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada
no valor de RS 27.942,39 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais
e trinta e nove centavos). _

O valor acima citado é referente superavit de recursos do Convenio
399/2013 celebrado entre o Estado do Parana, por intermédio da Secretaria de
Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social — SEDS, com recursos do Fundo
Estadual de Assisténcia Social — FEAS/PR e o Municipio de Pato Branco,
objetivando a execugdo de agbes do Programa Liberdade Cidada — Medidas =2
Socioeducativas em Meio Aberto, que visa estruturar, orientar, qualificar eﬁg
propor fortalecimento dos programas de Liberdade Assistida e Prestagao de,ﬁ_E
Servicos a Comunidade, para garantia d atendimento aos adolescentes e suas -
familias pelo centro de referencia Especializado de Assisténcia Social — CREAS, &%
através do Projeto “Recreando com Medidas”.

Os artigos 1° e 2° encontram-se dentro do que preceitua a matéria para
a alteracdo orcamentaria sugerida, uma vez que o Executivo deseja
compatibilizar o Plano Plurianual - PPA e a Lei de Diretrizes Orgamentarias -
LDO de 2016 com a Lei Or¢amentaria em vigor, observando que as trés
matérias orcamentdrias obrigatoriamente devem estar ajustadas entre si.

Em relagdo a proposigdo em tela, verificando as informagbes que o
referidc Projeto de Lei visa estabelecer, ndo foi observada nenhuma
ilegalidade. Apos analise, emitimos PARECER FAVORAVEL a tramitagdo do
presente Projeto de Lei.

I/I—Z%?EO—E:b&Tg—M—mw

E o parecer, Salvo Maior Jufzo.
Pato Branco, 04 de setgm ro de 2016.

\ | A
CLAURE -PDT VIS 3
(Pragi or) - embro)
LEUNIRA VIGANO TESSER-PDT
(Membro)
Rua Ararigbtla, 491 -  Fone: (46)3224-2243 -  85505-030 -  PaloBranco -  Parand

e-mail: leglslativo@ camarapalobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br



Estado do Parana

PROJETO DE LEI N°161/2016

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$
27.942,39 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais e
trinta e nove centavos).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e
alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificagao Valor R$
0023 Assisténcia a Criancga e ao Adolescente 27.942.39

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agdo da Lei n® 4.641/2015 e alteragbes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Agédo Especificagdo Valor R$
6.003 Manutencao das Atividades da crianga e do
adolescente 27.942,39

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Pato
Branco, Estado do Parana, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de
R$ 27.942,39 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos) na
classificagéo funcional programatica abaixo:

Cadigo Especificacdo Valor R$
09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E
ADOLESCENTE
08 Assisténcia Social
08.243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
08.243.0023 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
6.003 Manutengdo das Atividades da crianga e do
adolescente
3.3.90.30 — 889 Material de Consumo 7.132,28
3.3.90.39 - 889 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 1.002,99
4.4.90.52 — 889 Equipamentos e Material Permanente 19.807,12
Subtotal 27.942,39
[ Total | 27.942,39 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte _ Valor R$
889 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADA-CONVENIO 399/2013 27.942,39
[ Total | 27.942,39 |

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag&o.

N

T .

e
. . o™ /
Rua Araribéia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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S50 - MUNICIRIO DE PATQ:BANCO — ESTADO DO PARANA.
LEI N°4.879, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
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Sexta-Feira, 21 de Outubro de 2016

Diario Oficial dos Municipios

—— do Sudoeste do Palana—DIOEMS

Inslituido.pela Resolucéo 001 de 04 de.Outubro de 2011

LEI N° 4.879, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso
Vinculada no valor de R$ 27.942,39 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais
e trinta e nove centavos).

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e alteragdes
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

| Programa | Especificacdo | Valor R$ I
{0023 [ Assisténcia a Crianga e a0 Adolescente [27.942,39 |

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agéo da Lei n° 4.641/2015 e alteragées
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2016, conforme
segue:

I Agao | Especificagao | Valor R$ I
{6003 | Manutengao das Atividades da crianga e do adolescente | 27.942,39 |

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Pato
Branco, Estado do Parand, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada
no valor de R$ 27.942,39 {vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e
nove centavos) na classificagao funcional programatica abaixo:

Cédigo Especilicagao Valor R$

09 SECRETARIA DE ASSISTENCGIA SOCIAL

08.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANGCA E ADOLESCENTE

08 Assisténcia Social

08.243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

08.243.0023 isténcia a Crianga e ao Adol

6.003 Manulengdo das Alividades da crianga e do adolescente

3.3.90.30 - 889 Material de Consumo 7.132,28

3.3.90.39 - 889 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 1.002,99

4,4,90.52 — 889 i los e Malerial P 19.807.12
Sub-lotal 27.942,39

[Fotal [27.942,39 ]

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit de Fonte de Rectirso Vinculada, assim especificada:

I Fonle [ Valor R$ |
{ 889-PROGRAMA LIBERDADE CIDADA-CONVENIO 39912013 [27.94239 |
[Totar [27.942.39 ]

Art, 5° Esta Lel entrara em vigor na data de sua publicagao.
Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2016.
AUGUSTINHO ZUCCHI - Prefeito
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DECRETO N° 8.024, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

Abre Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$
27.942,39 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos).
O Prefeito de Pato Branco, Estado do Parana, no uso das atribuigbes que lhe sdo
conferidas pelo art. 47, inciso XXlll, da Lei Organica Municipal, e com base na Lei n°
4,879, de 19 de outubro de 2016,

DECRETA:

Art, 1° Fica alterado o Programa da Lei n°® 4.111/2013 e alteragdes posteriores do PPA
(Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

l Programa I Especificagdo | Valor R$ |
0023 I Assisténcia a Crianga e ao Adolescente ’ 27.942,39 l

Art. 2° Fica alterada a agdo da Lei n® 4.641/2015 e alteragdes posteriores da LDO (Lei de
Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Iﬁcéo I Especificagdo I Valor R$ I
[5.003 [ ™ 3o das Aividades da crlanga e do | 27.942.30 |

Art. 3° Fica aberto no Orgamento Geral do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana,
Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$ 27.942,39
(vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos) na
classificagdo funcional programatica abaixo:

Cédigo Especilicagao Valor R$
09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANGA E ADOLESCENTE
08 Assisténcia Sccial
08.243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
08.243.0023 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
B 6.003 Manutengio das Atividades da crianga e do adolescente
! 3.3.90.30 - 889 Malerial de Consumo 7.132,28
5&’ 3.3.90.39 - 889 Outros Servigos de Terceiras — Pessoa Juridica 1.002,99
‘ 4.4.90,52 - 889 Equip e Material Per 19.807.12
Sub-lotal 27.842,39
[Total [27.94239 ]

Art, 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

l Fonte } Valor R$ |
| 883-PROGRAMA LIBERDADE GIDADA-CONVENIO 39912013 27.942,39 |
Total 27.942.39 }

Art. 5° Este Decrelo entrard em vigor na data de sua publicagéo.
Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2016.
AUGUSTINHO ZUCCHI - Prefeito
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PROJETO DE LEI N° 161/2016
Regime de urgéncia
MENSAGEM N° 123/2016
RECEBIDA EM: 23 de setembro de 2016

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por Superavit de Fonte de
Recurso Vinculada no valor de R$ 27.942,39 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e dois
reais e trinta e nove centavos).

(por superavit de recursos do Convenio 399/2013 celebrado entre o Estado do Parana, por
intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social — SEDS, com
recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS/PR e o Municipio de Pato
Branco, objetivando a execugdo de ag¢des do Programa Liberdade Cidadd — Medidas
Socioeducativas em Meio Aberto, que visa estruturar, orientar, qualificar e propor
fortalecimento dos programas de Liberdade Assistida e Prestacdo de Servicos a
Comunidade, para garantia d atendimento aos adolescentes e suas familias pelo centro de
referencia Especializado de Assisténcia Social — CREAS, através do Projeto “Recreando
com Medidas”)

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 26 de setembro de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS EM: 28 de setembro de 2016
RELATOR: Claudemir Zanco — PDT

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTAGAO: 10 de outubro de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele —
PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva
— PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigan6 Tesser — PDT, Raffael Cantu — PCdoB e
Vilmar Maccari — PDT.

SEGUNDA VOTAGAO: 17 de outubro de 2016 — Aprovado com 9 (nove) votos e 1 (uma)
auséncia.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele —
PSC, Enio Ruaro — PR, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira
Vigané Tesser — PDT, Raffael Cantu — PCdoB e Vilmar Maccari — PDT.

Ausente, o vereador Guilherme Sebastido Silverio — PROS.

REDAGAO FINAL: Oficio n° 430, de 17 de outubro de 2016.

SANCAO: Lei n° 4879, de 19 de outubro de 201 — Decreto n° 8024, de 19 de outubro de
2016.

PUBLICAGAO: Publicada na pagina B3 do Jornal Diario do Sudoeste edi¢do n° 6746, de 21
de outubro de 2016 e no sitio http://amsop.dioems.com.br/ edicdo n® 1215, de 21 de
outubro de 2016.
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